

BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S.A. – BDMG
PREGÃO ELETRÔNICO BDMG-01/2023
Nº DO PROCESSO DE COMPRAS NO PORTAL COMPRAS MG: 5201016 000001/2023
ESCLARECIMENTOS

RESPOSTAS A QUESTIONAMENTOS

QUESTIONAMENTO 6: “Questionamos se a Certidão de Regularidade emitida pela SUSEP pode ser utilizada como comprovação do item 2.5.2. do Anexo II (Declaração do licitante expedida pela SUSEP, dentro do prazo de validade nela expresso, de que está em dia com suas reservas técnicas e de sinistros)”.

RESPOSTA: Será considerada válida a documentação emitida pela SUSEP mediante a qual se verifique que a licitante está em dia com suas reservas técnicas e de sinistros, considerada ainda a hipótese do edital, item 4.7.3 e respectivos subitens.

QUESTIONAMENTO 7: “Favor informar se haverá retenção legal de impostos no pagamento do prêmio da apólice, assim como informar a legislação pertinente e percentuais a serem aplicados”.

RESPOSTA: conforme o edital, Anexo V, cláusula quinta, item 5.4, e cláusula nona, item 9.1.h, compete à licitante a materialização das regras de tributação vinculadas à sua proposta, conforme a legislação a que esteja subordinada.

ATENÇÃO: a sessão pública foi suspensa *sine die* para que sejam empreendidas alterações no edital. Nova data será publicada oportunamente, com as alterações e o edital consolidado.

Belo Horizonte, 10 de fevereiro de 2023.

Sérgio Vieira de Souza Júnior
Pregoeiro do BDMG